
Fortbildungsstätten + Seminarhäuser Ort E-Mail

Bundesakademie für kulturelle Bildung Wolfenbüttel 38281 Wolfenbüttel post@bundesakademie.de
Hotel Lindenhof 46325 Borken lindenhof-borken@t-online.de
Naturfreundehaus Berg 53505 Berg nfh-berg@t-online.de
Schullandheim 53533 Antweiler/Ahr Eifel slh.antweiler@t-online.de
Jugendhof Basaltkuppe Haus der Begegnung in der Eifel 53534 Hoffeld Manfred.Hilsberg@web.de
Seminar- u. Tagungshaus Ferienhaus Dorfschule Hesseln 53562 St. Katharinen-Hesseln hartmut.kramme@t-online.de
Jugendheim Niedermühlen e.V 53567 Asbach helmut.reith@t-online.de
Jugendgästehaus Eifelbeck 54298 Welschbillig haus-eifelblick@t-online.de
Die Mühle 54314 Hentern die-muehle-hentern@web.de
Jugendfreizeithaus Vierherrenborn 54314 Vierherrenborn info@jugendprojektbuero.de
IONOS Freizeithaus Temmels 54441 Temmels info@gruppentouristik.com
Familien-Hotel Hochwald 54497 Horath/Hunsrück info@familienhotel.de
Jugendbildungsstätte Don Bosco 54584 Jünkerath juenkerath@donbosco.de
Jugendburg Neuerburg 54673 Neuerburg info@Jugendburg-Neuerburg.de
Seminar- und Freizeithaus Engel 55494 Rheinböllen engel@seminarfreizeit.de
Geschwister Scholl Haus Kreuznacher Diakonie 55543 Bad Kreuznach eulerut@kreuznacherdiakonie.de
Jugendzentrum Marienberg 56179 Vallendar info@jugendzentrum-marienberg.de
FUNtasie 56288 Kastellaun weber@domoskop.de
Burg Waldeck 56290 Dommershausen burgvogt@burg-waldeck.de
Burg Bischofstein 56332 Hatzenport/Mosel burg@fichte.de
Turner- und Jugendheim Loreley 56346 St. Goarshausen tuhe@loreley-herberge.de
HausAcht Tagungs-und Freizeithaus 56729 Acht info@HausAcht.de
Jugendbildungsstätte Marienburg 56856 Zell TBTmbh@t-online.de
Lichtquelle 57537 Selbach-Brunken lichtquelle_ev@web.de
Jugendgästehaus Fensdorf 57580 Fensdorf jugendgaestehaus-fensdorf@t-online.de
Op de Hardt 57632 Kescheid info@tagungshaus-op-de-hardt.de
Kloster Höchst 64739 Höchst bianca.wernig@kloster-hoechst.de
Gülle-Mühle 65558 Langenscheid guelle-muehle@t-online.de
Domäne Hohlenfels 65623 Zollhaus info@hohlenfels.de
NaturErlebnisZentrum Wappenschmiede 66996 Fischbach bei Dahn info@wappenschmiede.de
Jugendhaus St. Christophorus 67098 Bad Dürkheim mail@christophorus-haus.de
Martin-Butzer-Haus 67098 Bad Dürkheim martin.butzer.haus@evkirchepfalz.de
Schullandheim der Stadt Frankenthal in Hertlingshausen 67316 Carlsberg schulundsportamt@frankenthal.de
Naturfreundehaus Rahnenhof 67316 Hertlingshausen kontakt@naturfreundehaus-rahnenhof.de
Bibel- und Tagungsstätten des Diakonissen - Mutterhauses Lachen 67435 Neustadt tagungsstaette@diak-mhs-lachen.de
Naturfreundehaus Elmstein 67471 Elmstein naturfreundehaus-elmstein@t-online.de
Otto-Riethmüller-Haus Freizeitstätte der ev.Gemeindejugend 67475 Weidenthal evangelische-gemeindejugend@orh.de
Gemeinschaftszentrum Trippstadt 67705 Trippstadt gemeinschaftszentrum@t-online.de



Hotel Birkenhof 69483 Wald-Michelbach hotelbirkenhof-bickel@t-online.de
Bildungs- und Begegnungszentrum 70499 Stuttgart bbz@emk.de
Christkönigshaus 70599 Stuttgart (Hohenheim) christkoenigshaus@tagungshaus.net

Tagungs- und Bildungsstätte Bernhäuser Forst
70771 Leinfelden-Echterdingen
(Stetten) info@b-forst.de

Tagungs- und Begegnungsstätte 71083 Herrenberg tagungsstaette@evdiak.de
LWV.Tagungszentrum Gültstein 71083 Herrenberg tz-gueltstein@t-online.de
Restaurant Hourtz 71111 Waldenbuch info@restaurant-hourtz.de
Landesakademie für Jugendbildung 71263 Weil d. Stadt info@jugendbildung.org
Bürgerzentrum Waiblingen 71334 Waiblingen bueze@waiblingen.de
Schöntaler Scheuer 71522 Backnang-Oberschöntal info@schoentaler-scheuer.com
Gästehaus Talblick 72172 Sulz-Bergfelden info@talblick-bergfelden.de
Seminar - und Freizeitzentrum 72213 Altensteig rez@jmsmission.org
Musikakademie Altensteig 72213 Altensteig Hobler.Altensteig@t-online.de
Haus Saron 72218 Wildberg saron@sv-web.de
Gästehaus Kohlwald 72250 Freudenstadt info@haus-kohlwald.de
Naturfreunde-Ferienheim Kniebis 72250 Freudenstadt-Kniebis sgrumbach@khbgmbh.de
Berghof 72296 Schopfloch-Oberiflingen berghof-wittig@t-online.de
Christl. Freizeit- u. Erholungsheim Schwarzwaldmühle 72297 Seewald-Besenfeld schwarzwaldmuehle@t-online.de
Bildungshaus St. Luzen 72379 Hechingen mail@luzen.de
Haus Bittenhalde Ev. Tagungsstätte 72469 Meßstetten haus-bittenhalde@t-online.de
Pfadfinderbergheim Schachen 72525 Münsingen-Buttenhausen martina.brandenburger@wuerttemberg.vcp.de
Feriendorf Gomadingen 72532 Gomadingen info@feriendorf-gomadingen.de
H&P Touristik GmbH Ferienpark Lauterdörfle 72534 Hayingen vermietung@hptouristik.de
Freizeitheime St. Georgenhof 72539 Pfronstetten-Aichstetten georgenhof@bruderhausdiakonie.de
K3N- Stadthalle Nürtingen 72622 Nürtingen info@k3n.de
Haus Sonnenfels Jugendfreizeitheim 72805 Lichtenstein renate@haus-sonnenfels.de
Schloss Gomaringen 72810 Gomaringen info@gomaringen.de
Sonnenmatte 72820 Sonennbühl-Erpfingen info@feriendorf-sonnenmatte.de
Haus des Jugendrotkreuzes 73230 Kirchheim/Teck jrk-haus@drk-bw.de
Landvolkshochschule Wernau-Leutkirch 73249 Wernau info@lvhs-wernau.de
Quadrium Wernau, Tagungs- und Wellnesszentrum 73249 Wernau info@wernau.de
Jugend- und Bildungshaus St. Antonius 73249 Wernau st.antonius@tagungshaus.net
Freizeitheim Diepoldsburg 73266 Bissingen/Teck info@freizeitheim-diepoldsburg.de
Kulturzentrum Schloss Kapfenburg 73446 Lauchheim robisch@schloss-kapfenburg.de
Martin-Knoller-Haus 73450 Neresheim martin-knoller-haus@klosterhospiz-neresheim.de
Klosterhospiz Neresheim 73450 Neresheim s.erhardt@tagungshaus.net
Jugendfreizeitstätte Zimmerbergmühle 73453 Abtsgmünd-Zimmerberg info@kjr-ostalb.de
Marienburg Niederalfingen 73460 Hüttlingen marienburg@gmx.net



Gästehaus Oßwald 73467 Kirchheim am Ries gaestehaus-osswald@t-online.de
Missionshaus - Tagungshaus Josefstal 73472 Ellwangen Josefstal@comboni.de
Haus Schönenberg 73479 Ellwangen / Jagst haus.schoenenberg@web.de
Landgasthof Bieg 73491 Neuler info@landgasthof-bieg.de
Evang. Jugendwerk Bez. Schwäbisch Gmünd (Paulushaus) 73525 Schwäbisch Gmünd info@ejw-gmuend.de
Freizeit- und Erholungszentrum Schönblick 73527 Schwäbisch Gmünd kontakt@schoenblick-info.de
Schwarzhornhaus Tannweiler 73550 Waldstetten info@schwarzhornhaus.de
Freizeitheim Aichenbach 73614 Schorndorf mail@freizeitheim-aichenbach.de
Schullandheim Mönchhof des Rems-Murr-Kreises 73667 Kaisersbach schullandheim-moenchhof@t-online.de
Kultur und Kongress GmbH 
(Neckar Forum / Zentrum Zell Esslingen) 73728 Esslingen am Neckar info@esslingen.de
Sportschule Ruit 73760 Ostfildern info@sportschuleruit.de
Festhalle Denkendof 73770 Denkendorf gemeinde@denkendorf.de
Bildungshaus Kloster Schöntal 74214 Schöntal bildungshaus@kloster-schoental.de
Jugendhaus Oberginsbach 74238 Krautheim-Oberginsbach jugendhaus-oberginsbach@tagungshaus.net
Evangelische Tagunsstätte Löwenstein 74245 Löwenstein info@tagungsstaette-loewenstein.de
Restaurant und Hotel Herzogskelter, Güglingen 74363 Güglingen info@herzogskelter.de
Tagungsstättte auf dem Michaelsberg 74389 Cleebronn michaelsberg@tagungshaus.net
Hotel Hohenlohe 74523 Schwäbisch Hall hohenlohe@ringhotels.de
Parkhotel Ilshofen 74532 Ilshofen info@parkhotel-ilshofen.de
Vitalhotel Meiser 74579 Fichtenau-Neustädtlein info@vitalhotel-meiser.de
Pension Seiffer 74585 Rot am See pension.seiffer@t-online.de
Haus der Musik und Begegnung Brettheim 74585 Rot am See info@hdmub.de
Landgasthof "Rössle", Tagungscenter 74597 Stimpfach-Rechenberg info@landgasthof-roessle.com
Heimvolkshochschule Hohebuch 74638 Waldenburg s.naegelin@hohebuch.de
Kinder- und Jugenddorf Klinge 74743 Seckach-Klinge kjd.Klinge@t-online.de
Bildungshaus Bruder Klaus Neckarelz 74821 Mosbach bildungshaus-bruder-klaus@t-online.de
Tagungsstätte der Evang. Jugend Neckarzimmern 74865 Neckarzimmern tagungsstaette-neckarzimmern@t-online.de
Musikakademie Kürnbach 75057 Kürnbach musikakademie.berndt@t-online.de
Freizeit- und Schulungszentrum des
Südwestdeutschen EC-Verbandes 75335 Dobel/Nordschwarzwald info@ec-dobel.de
Hotel Tannenhoeh 75337 Bad Wildbad-Nonnenmiss Tannenhoeh@aol.com
Akademie für Lehrerfortbildung, Calw 75365 Calw poststelle@sal-cw.kv.bwl.de
Monbachtal e.V. Freizeit- und Bibelheim 75378 Bad Liebenzell monbachtal@liebenzell.org
STS Sport- und Tagungsservice GmbH 75387 Neubulach info@sts-neubulach.de
Sportschule Schöneck 76201 Karlsruhe info@sportschule-schoeneck.de
Naturfreundehaus "Großer Wald" 76571 Gaggenau MargitNunn@aol.com
Akademie Schloss Rotenfels 76571 Gaggenau-Bad Rotenfels pfister@akademie-schloss-rotenfels.de
Turnerjugendheim 76855 Annweiler info@tjh.de



Seminarhaus Genese 77654 Offenburg-Rammersweier atmaram@haus-genese.de
Haus Grünberg 77704 Oberkirch peterweyrauch@yahoo.de
Waldpension Hengsthof 77704 Oberkirch-Ödsbach hengsthof@t-online.de
Seminarhof Hensellek 77709 Wolfach kai@seminarhof-hensellek.de
Naturfreundehaus Sommerecke 77709 Wolfach-Kirnbach hausverwaltung@naturfreunde-schramberg.de
GRUPPENHAUS-SUNSETLAND 77887 Sasbachwalden info@sunsetland.de
Griesget-Hof 78098 Triberg-Nussbach schlenker@griesget-hof.de
Naturfreundehaus Küferhäusle 78141 Schönwald kueferhaeusle@web.de
Naturfreundehaus Bodensee 78315 Radolfzell-Markelfingen nfhbodensee@t-online.de
Evang. Jugendbildungsstätte 78351 Bodman ev.jugendbildung-bodensee@t-online.de
Evangelische Jugendbildungsstätte 78351 Bodman-Ludwigshafen ev.jugendbildung-bodensee@t-online.de
Bundesakademie für musikalische Jugendbildung Trossingen 78642 Trossingen sekretariat@bundesakademie-trossingen.de
Familienferienstätte "Eckenhof" 78713 Schramberg-Sulgen schramberg.few@drs.de
Albertus-Magnus-Haus 79111 Freiburg Albertusamh@aol.com
BDB-Musikakademie Musikakademie des
Bundes Deutscher Blasmusikverbände 79219 Staufen info@bdb-musikakademie.de
Landvolkshochschule St. Ulrich 79283 Bollschweil info@st-ulrich-lvhs.de
Naturfreundehaus Gersbacher-Hörnle 79650 Schopfheim-Gersbach mail@naturfreundehaus-gersbach.de
Europäisches Gästehaus Todtmoos 79682 Todtmoos europ.gaestehaus@t-online.de
Haus am Mühlenbach 79682 Todtmoos Au info@haus-am-muehlenbach.de
Jugendgästehaus Hotzenwald 79737 Herrischried info@jugendgaestehaus.de
Schullandheim Steinabad 79848 Bonndorf/Schwarzwald Schullandheim@landratsamt-Karlsruhe.de
Altglashütten Freizeit- und Bildungszentrum
des Badischen Turner-Bundes 79868 Feldberg FuBZ-BTB@t-online.de
Haus Sonnenhang 79868 Feldberg schullandheim.feldberg@kur.org
Berghotel Jägermatt 79868 Feldberg berghotel-jaegermatt@t-online.de
Schullandheim Bernau 79872 Bernau info@jugendzentrum-ronneburg.de
Seminar- und Ferienhaus Stöckerwald 79872 Bernau im Schwarzwald cbregger@vr-web.de
Landrat-Dr.-Wiesenthal-Haus Jugend- und Schullandheim 86424 Dinkelscherben kjh-dinkelscherben@lra-a.bayern.de
Jugendherberge Donauwörth GUT DRAUF-JH 86609 Donauwörth jhdonauwoerth@djh-bayern.de
Bildungshaus St. Albert 86756 Reimlingen alexander.paschke@bildungshaus-reimlingen.de
Jugendtagungshaus Schloß Reimlingen 86756 Reimlingen info@kjr-donau-ries.de
Allgäu Schullandheim Event-Haus 87448 Niedersonthofen/See info@allgaeu-schullandheim.de
Haus der Familie 87448 Waltenhofen - Memhölz info@schoenstatt-memhoelz.de
Kolping-Haus Haus Zauberberg 87459 Pfronten info@haus-zauberberg.de
Haus der Begegnung 87459 Pfronten-Berg bja.augsburg@bistum-augsburg.de
Allgäuhaus 87497 Wertach info@kolping-wertach.de
Wertacher Mühle Sonnenhof e.V. 87497 Wertach WertacherMuehle@web.de
Schullandheim Alpseehof KG 87509 Immenstadt info@alpseehof.de



Berghaus Rieder 87509 Immenstadt/Bühl info@kleiter.de
Jugendbildungszentrum Sonneck-Hütten 87527 Ofterschwang/Allgäu info@sonneck-huetten.de
Schullandheim Haus St. Franziskus 87538 Balderschwang bja.augsburg@bistum-augsburg.de
Haus Alpenhof Jugendbildungsstätte des DAV 87539 Bad Hindelang info@jubi-hindelang.de
Bergheim Unterjoch 87541 Hindelang helmut.gamer@ejwue.de
Haus Rheinland-Pfalz 87541 Oberjoch verwaltung@lsb-rlp.de
Jugendhaus Elias 87544 Blaichach buero@jugendhaus-elias.org
Naturfreunde Familienferienheim 87561 Oberstdorf info@naturfreundehaus-freibergsee.de
Naturfreunde Ferienstätte Kanzelwandhaus 87561 Oberstdorf kanzelwandhaus@t-online.de
Jugendherberge Oberstdorf 87561 Oberstdorf-Kornau jhoberstdorf@djh-bayern.de
Jugendherberge Füssen 87629 Füssen jhfuessen@djh-bayern.de
Kurt Löwenstein Haus Falkencamp 87645 Schwangau info@falkencamp-schwangau.de
Tagungsstätte "Forggenhof" Bund
 Freier Evang. Gemeinden KdöR 87672 Roßhaupten forggenhof@feg.de
Christliches Gästehaus Lindenhof 87675 Rettenbach info@lindenhof.com
Jugendherberge Ottobeuren 87724 Ottobeuren jhottobeuren@djh-bayern.de
Schwäbische Jugendbildungsstätte Babenhausen 87727 Babenhausen info@jugendbildungsstaette-babenhausen.de
Don-Bosco-Haus 88046 Friedrichshafen info@don-bosco-haus.de
Naturfreundehaus An der Rotach/Bodensee 88046 Friedrichshafen bernd@naturfreunde-friedrichshafen.de
St. Theresienheim Steyler Missionsschwestern 88097 Eriskirch info@st-theresienheim.de
Jugendherberge Lindau 88131 Lindau jhlindau@djh-bayern.de
Humboldt-Haus Achberg Tagungshotel & CafeTeeRia 88147 Achberg-Esseratsweiler humboldt.haus@gmx.de
Schullandheim Lindenberg 88161 Lindenberg info@schullandheim-lindenberg.de
Allgäu- Bodensee Familienferienanlage Bergsicht Scheffau 88175 Scheidegg awo.bergsicht.scheffau@t-online.de
Akademie Weingarten 88250 Weingarten weingarten@akademie-rs.de
Ferienheim Haslachmühle 88263 Horgenzell www.ferienheim-haslachmuehle.de
Haus Regina Pacis 88299 Leutkirch im Allgäu regina-pacis@tagungshaus.net
Staatl. Lehr- + Versuchsanstalt für
 Viehhaltung + Grünlandwirtschaft 88326 Aulendorf poststelle@lvvg.bwl.de
Maximilian-Kolbe-Haus Kloster Reute 88339 Bad Waldsee bildungshaus@kloster-reute.de
Schwäbische Bauernschule Bad Waldsee 88339 Bad Waldsee bauernschule@lbv-bw.de
Landesakademie Ochsenhausen 88416 Ochsenhausen akreissig@landesakademie-ochsenhausen.de
Pfeifferhof Haslach 88430 Rot a.d. Rot pfeifferhof@t-online.de
Jugend- und Bildungshaus St. Norbert 88430 Rot an der Rot rot@tagungshaus.net
St. Norbert Jugend- und Bildungshaus 88430 Rot an der Rot rot@tagungshaus.net
Haus St. Michael 88436 Eberhardzell info@hausstmichael.de 
Tagungzentrum Kloster Bonlanden 88450 Berkheim-Bonlanden tagungszentrum@Kloster-bonlanden.de
Kulturhaus Schloss Großlaupheim 88471 Laupheim bernd.leitner@laupheim.de
Kloster Heiligkreuztal 88499 Altheim kloster-heiligkreuztal@t-online.de



Gutshof Käppeler 88631 Beuron-Thiergarten info@gutshof-kaeppeler.de
Berggasthof und Tagungshotel Höchsten 88636 Illmensee-Höchsten info@hoechsten.de
Ev. Freizeitheim Lindenwiese 88662 Überlingen-Bambergen lindenwiese@t-online.de
Kloster Brandenburg/Iller e.V. 89165 Dietenheim-Regglisweiler kontakt@kloster-brandenburg.de
Landgasthof Krone  89191 Nellingen (Schwäbische Alb) landgasthof-krone-alb@t-online.de
Haus der Begegnung "St. Claret" 89264 Weißenhorn p.armin@t-online.de
Provinzhaus der Dillinger Franziskanerinnen bei Regens-Wagner 89407 Dillingen dillinger-franziskanerinnen@regens-wagner.de
Seminarzentrum Gut Helmeringen 89415 Lauingen Veit@helmeringen.de
Stettenhof Mödingen 89426 Mödingen info@stettenhof.de
Schullandheim Vogelhof 89584 Ehingen/Erbstetten slh_vogelhof@t-online.de
Albgarten 89601 Schelklingen-Hausen Mail@albgarten.de
Kirchliche Akademie Obermarchtal 89611 Obermarchtal kirchl.akademie@t-online.de
Bildungshaus Kloster Obermarchtal 89611 Obermarchtal obermarchtal@tagungshaus.net
Bildungshaus der Barmherzigen Schwestern von Untermarchtal 89617 Untermarchtal bildungshaus@untermarchtal.de
Ev. Tagungsstätte Wildbad 91541 Rothenburg ob der Tauber info@wildbad.rothenburg.de
Waldgasthof Wildbad 91593 Burgbernheim waldgasthof.wildbad@t-online.de
Bildungshaus St. Michael 97941 Tauberbischofsheim info@stmichael-tbb.de
Musikakademie Schloß Weikersheim 97990 Weikersheim musikakademie@jeunessesmusicales.de
Jugendherberge Creglingen 97993 Creglingen info@jugendherberge-creglingen.de


